
г. Москва 

Об усилении мер по обеспечению безопасности в подведомственных 

зданиях ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

В целях принятия мер по усилению безопасности в ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ», 

приказываю: 

1. Начальнику ЦКОП Джамалову Ш.А.: 

1.1. Провести внеплановые учебно-практические тренировки с 

сотрудниками охраны по действиям в случае противоправных действий на 

охраняемом объекте. По результатам составить соответствующие акты . 

1.2. Провести проверку действий группы быстрого реагирования (ГБР) 

ЧОО, обратив особое внимание на своевременность прибытия, экипировку и 

оснащенность сотрудников ГБР. 

1.3 . Обратить особое внимание сотрудников ЧОО на необходимость в 

случае проноса ручной клади, крупногабаритных сумок, вызывающих 

подозрение, производить осмотр содержимого в рамках полномочий на предмет 

обнаружения запрещенных и взрывоопасных предметов, в том числе с 

использованием ионно-дрейфового детектора для выявления токсичных, 

аварийно-химически опасных, взрывчатых и наркотических, веществ. 

1.4. Указать сотрудникам ЧОО о строгом исполнении требований в части 

касающейся осмотра входящих в здание лиц при срабатывании светового и 

звукового сигнала арочных металлодетекторов. 

1.5. У делить особое внимание сотрудников охраны на осмотр 

въезжающего на территорию университета автотранспорта на предмет наличия 

подозрительных предметов. 



1.6. Организовать регулярный контроль мест проведения строительных, 

ремонтных и иных работ подрядными организациями, с целью контроля за 

соблюдением соответствующих требований, норм и правил. 

1. 7. Взять на особый' контроль ежесуточную проверку работоспособности 

кнопок экстренного вызова нарядов Росгвардии. 

2. Директорам институтов: 

2.1. Провести повторные инструктажи с обучающимися по действиям в 

случае террористической угрозы согласно рекомендациями указанными в 

«Алгоритм действий персонала ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» работников частного 

охранного предприятия и обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» при 

совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного 

нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, подрыва с 

использованием самодельного взрывного устройства, поджога, атаки 

беспилотным воздушным судном".» (приказ от 05.02.2024г. №71 «Об 

организации и проведении инструктажей и практических тренировок по действия 

сотрудников, обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» и сотрудников частного 

охранного предприятия при угрозе совершения преступлений террористической 

направленности») . 

3. В случае возникновении нештатных ситуаций, угрожающих 

безопасности, сообщать оперативному дежурному ситуационного центра 

ЦКОП тел.: 8-495-362-70-45. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по безопасности Плотникова А.В. 

Ректор Н.Д. Рогалев 


